Quem vobis mitto ad nutum Domini mei Iesu Cristi vt vos faciatis eum 
multiplicari atque distribueri cunctis prelatis ac religiosis de terra vestra. 
Vult enim Cristus quod sue principalis necessarie veritatis sitis minister ad 
totum clerum ut discant erubescentes humiliari pro salute ipsorum et populi 
et si diligitis nosmetipsum istud nullo modo negligatis. Et scripturam quam 
debueritis mittere diligenter examinari et corrigi faciatis ne vicio scriptoris 
adulteretur. Et ad correctionem inter ceteros eligantur qui sint intellectu cla
riores et prestanciores affectu vel effectu. Constet enim vobis quod Sathanas, 
contra quem Deus illam scripturam mittit, conabitur totis viribus deprauare, 
maxime quia iam mihi per Cristum innotuit quod natus est ille contra quem 
principaliter scriptura predicta de celo mittitur ad electos. 

Ego iam summo pontifici et collegio cardinalium misi eam.

100

1302, setembre, 19. Barcelona

El rei Jaume II compra un mul per a mestre Arnau de Vilanova. El tresorer reial 
Pere Boïl lliura 300 sous barcelonesos a Ramon Rayner, anomenat també R. Gibos o 
Gabos, a compte dels 600 que costà el mul. 

ACA, Reial Patrimoni, Mestre Racional, reg. 265, f. 77r. 
Nota. Registre en mal estat de conservació.
González Hurtebise, E., Libros de Tesorería de la Casa Real de Aragón, 

Barcelona, 1911, I, 82, núm. 335.
Cfr. Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, VI, 1912, 100, doc. 

XXVI. 
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P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 274, doc. 63.

[XVIIII die dicti mensis septembris]… Item done an Ramon Rayner, 
qui en altra manera és appellat en Ramon Gibbos, sobrecoch de madona 
la Regina, a compliment de paga de DC solidos barchinonenses, los quals 
lo dit se nyor rey li mana dar per mi ab carta sua data a Cesarauguste idus 
madii anno presenti per preu d’un mul seu de pèl negre que comprà e·l 
donà a maestre Arnau de Vilanova segons que en la dita carta se conté e dels 
quals li havia ja pagats CCC solidos el mes de setembre proppassat, qui són 
el compte que he retut, és a saber, per tot lo dit mes de setembre los roma
nents… tres cents solidos Barchinone. Avem cobrada la dita carta ab àpo
cha de CCC solidos. 

101

1302, setembre, 28. Girona

El tresorer reial Pere Boïl, per ordre de Jaume II, dóna 60 sous barcelonesos a Ber-
nat Oliver, escuder de mestre Arnau de Vilanova.

ACA, Reial Patrimoni, Mestre Racional, reg. 265. Registre en mal estat 
de conservació.

González Hurtebise, E., Libros de Tesorería de la Casa Real de Aragón, I, 
86, núm. 355.

P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 273274, doc. 62.

XXVIII die dicti mensis [septembris], en Gerona, done 60 s. barcelone
sos a Bernat Oliver, escuder de maestre Arnau de Vilanova, los quals lo se 
nyor Rey li mana donar, cor lo dit maestre l’avia tramès a ell sobre alguns fets 
secrets ab letres sues.

102

1302, novembre, 24. Barcelona

Ordre que hom pagui a Ramon Colrat allò que el rei Jaume II li deu, pagament 
que s’ha de fer dels rèdits de la sal de Borriana un cop satisfets els 3.000 sous a mes-
tre Arnau de Vilanova.

ACA, C., reg. 269, f. 111r. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 

103104.
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P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 274, doc. 64.

Bernardo de Libiano, baiulo regni Valentie generali, et cetera. 
Cum Raymundo Colrrati, civi Valentie, debeatur per curiam nostram ali

qua peccunie quantitas cum carta nostro sigillo apendicio sigillata, que fuit 
data Valentie VIIº idus ianuarii, anno Domini Mº CCº XCº VIIº, et etiam cum 
quadam sententia Petri de la Costa, fidelis iudicis curie nostre, de qua quan
titate sibi fuerunt facte diverse solutiones ut in dorso dicte carte nostre ple
nius continetur. 

Et licet quantitatesa in dicta carta nostra et sententia supradicta con
tente fuissent ei assignate super redditibus baiulib Burriane et gabelle salis 
eiusdem, quia tamen sicut nobis tunc fuit relatum quod redditus memora
ti erant pluribus assignati et non sufficiebant assignationi per nos in ipsis 
dicto Raymundo facte de eo quod sibi ad solvendum restabat, transtuli
mus et commutavimus eandem cum carta nostra super cabiçagio sive auxi
lio nobis in generali curia Valentie concesso collectoribus ipsius cabiçagii 
directa, que nunc in cancellaria nostra restituta fuit et pro cautela curie lace
rata. 

Ideo, cum de auxilio dicti regni bono modo ipsi Raymundo satisfie
ric non possit de eo quod sibi, ut dictum est, remanet ad solvendum prop
ter quampluresd assignationes ibi factas, et propterea supplicaverite nobis ut 
sibi super hoc dignaremur providere benigne, nos, ipsius Raymundi attenta 
inopia, sicut nobis fuit expositum et relatum quod, soluta assignatione sive 
annua pensione .III. mille solidorum regalium Valentie magistri Arnaldi de 
Villanova, dilecti phisici nostri, quam habet super redditibus gabelle salis 
predicte, superest aliqua peccunie quantitas, ex qua poterit ipsi Raymundo 
satisfieri de predictis que sibi remanent, ut dicitur, ad solvendum, suppli
catione eiusdem benigne admissa, volumus et vobis dicimus et mandamus 
quatenus, recepto per nos compoto a baiulo sive amministratore reddituum 
salis gabelle predicte pro dicto magistro Arnaldo, si ultra penssionem 12 pre
dicti magistri aliqua superest vel supererit, deinceps de illo residuo satis
ffaciatis seu satisfieri faciatis prefato Raymundo Colrat de eo quod invene
ritis sibi deberi seu ad solvendum restare de quantitate contenta in carta 
nostra et sententia supradictis, deductis solutionibus in dorso ipsius carte 
appositis et contentis. Et, facta solutione sive satisfactione predicta, recupe
retis ab eo cartam et sententiam predictas et presentem litteram cum apo
cha de soluto.